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Előfizetési árak:
I évre 16 kor., ^  évre 8 kor., l\* évre 4 kor.

Egyes P’.ám ára 10 flü.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .

^ Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.

Egyes számok kaphatók: a  dohánytózsdékben.

Katholikus naggyiilés.
Az országos katholikus szövetség a 

katholikus naggyülés alkalmából a követ
kező' felhívást adta k i :
,> i 3agtét fordult az esztendő és közele
dik* az alkalom, mely módot ad a magyar 
katholikusságnak, hogy meggyőződéséről, 
erejéről, munkájának eredményeiről szá
mot adjon és a jövőt készítő tiszta törek
véseinek terveit megbeszélje. Minden moz
galomnak jelentősége az idők haladásával 
természetszerűleg növekszik. A mi nagy
gyűléseinknek talán még ezt a természetes 
erőt is hatványozott mértékben kell kifej
teniük, hogy lépéseikkel elébe vágjanak 
ama haladásnak, mely a kereszténység 
hatalmas épületének lerombolására tör. Az 
elmúlt 10 év impozáns megnyilatkozásait 
méltóan kell követnie a tizenegyediknek, 
hogy betölthesse nagy hivatását, mit a 
katholikus társadalom működésének fej
lesztésére vállalt. Mindnyájunk összes ere
jére szükség van, hogy a kereszténység 
szent ügyét mindennel szemben diadalma
san megvédj ük.

Ennek sikerébe vetett törhetetlen hit
tel, az eredmények kivívásának határozott 
reményével hívjuk mindazokat, kik a ka
tholikus érdekek megvédésében együtt 
éreznek, a XI. Katholikus nagygyűlésre,

melyet az Országos Katholikus Szövetség 
mint a katholikus nagygyűlések rendezője, 
az 1911 év november havának 12., 13. 
és 14. napjain Budapesten, a székeslővá- 
rosi Vigadó termeiben rendez.

A  nagygyűlés rendje röviden a következő:
November 12-én, vasárnapon reggel 

9 órakor Veni Sancte. 11 órakor I, nyil
vános (ünnepélyes) ülés.

Délután fél 3 órakor a Népszövetség 
diszülése.

5 órakor három templomban szent
beszéd és ájtatosság, az őszi időjárás foly
tán elmaradó Eucharisztikus körmenet he
lyett.

November 13-án, hétfőn reggel 8 óra
kor szentmise.

Délelőtt körök, egyesületek, szerveze
tek és intézmények ülései.

Délután 3 órakor szakosztályi ülések:
I. Hitbuzgalmi — karitatív szakosztály 

Tárgyai: hitvédelem, kongregációk, család
védelem, szegény ügy stb.

II. Közművelődési szakosztály. Tárgyai 
keresztény művészet, sajtó, irodalom, 
népkönyvtár, iskolai és szabadoktatás, 
ifjúsági mozgalmak stb. -

ü l. Szociális szakosztály. Tárgyai: me
zőgazdasági, ipari, kereskedelmi ügyek stb

5 órakor II. nyilvános ülés.

r November 14-én, kedden reggel 8 
órakor szentmise.

 ̂ Délelőtt a szakosztályok folytatólagos 
ülései.

Délután 3 órakor zárt ülés.
5 órakor III. nyilvános ülés,
Este 8 órakor ünnepi lakoma.
Jelentkezés 1911’. november hó 1-ig 

az Országos Katholikus szövetségnél 
(IV. Ferenciek-tere 7., III. lépcső, I. 
emelet), a hol a tagok a részletes prog- 
rammot,- jegyeiket, jelvényeiket s utazási 
igazolványaikat kapják.

A nagygyülési jegy kétféle. A tagsági 
jegy ára 6 kor. 50 üli., mely minden 
ülésre szól, a nyilvános üléseken állandó 
ülőhelyre jogosít és egyúttal előfizetés a 
nagygyülési évkönyvre. A belépő-jegy 
ára 1 kor' 50 fill., mely a zártülések 
kivételével, minden ülésre szól. A jel
vényért nem kell fizetni. Kedvezményes 
vasúti jegy váltására jogosító igazolvány 
ára 20 fillér.

Az ünnepi lakomára legkésőbb 1911. 
november 10-éig kell jelentkezni. A 4 
koronás jegyet szintén a Szövetség árusítja.

Tömeges jelentkezéseket legalkal
masabb a plébániák és az egyesületek 
utján megtenni, ahol egyúttal részletes 
felvilágosítások is nyerhetők.

‘ Az Orsz. Kaik. Szövetség.

Önként a halálba.
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája —

Mim?. Lajos, a költő, régi ismerősöm 
volt. Évekkel ezelőtt együtt ebédeltünk a 
diáknegyedben egy öreg lengyel asszonyál, kit 
tréfásan Csokolavszko herczegnőnek hittunk 
mert az étterem kirakatában naponkint egy 
óriási tál csokoládékréme díszelgett. Az ebéd 
egy frankba került. A kényesebb vendégek 
ezenkívül még öt centimeot fizettek az asztal
kendőért.

Egypár fiatal óriás kivételével, a kiknek 
a szivét a dicsőség utáni vagy feszitette, a 
háziasszony vendégei jobbára szegény lengyelek 
voltak, a kik többé-kevésbé részt vettek a 
harczokban. Legérdekesebb volt köztük egy 
fehér kecskeszakálu, hipochondrikus öregur, a 
kire a többiek különös tisztelettel tekintettek, 
mert három napig diktátor volt. Viseltes kabátjai 
azt mutatták, hogy a szegény öregur vagyoni 
állapota nem a legfényesebb.

Volt aztán a vendégek között egy hóbor
tos alak, a  ki leckeadással kereste a kenye
rét s a ki azt állította, hogy Buddha köve

tője. Nyomorúságos kis szobájában tényleg 
volt egy csinos malachitból faragott figura, 
mely Buddhát ábrázolta. Egyébiránt meg
lehetősen furcsa volt az egész alak. A hindu- 
vallásalapitó ábrándos szemeivel egyre a köl
dökét nézte, mig kezeiben a lábujjait tartotta. 
És ezt a bálványt a nyelvmester szörnyű 
tiszteletben részesítette. Csak hogy a lakbér 
fizetésekor rendesen kénytelen volt Buddha 
urat a zálogházba vinni. Természetes, hogy 
a derék nyelvmester az istentelen cselekedet 
után komor tépelődésbe esett s vissza sem 
tért a jókedve mindaddig, mig a hindu bölcset 
ki nem válthatta a zálogházból.

Miraz Lajos ez időben beesettszemü, hal
vány képű, borzas hajú fiatalember volt. 
Különben ilyenek mindazok a fiatalemberek, 
a kik harmadosztályú vasúti kocsiban jön
nek fel Párisba, hirnevet, dicsőséget, szerezni. 
Többet adnak ki olajra, mint húsra s mint 
egy nagy csomó kiadatlan kézirat birtoko
sai, az egész nagy Párist a sorompóba hiv 
ják. Bizony akkoriban én is hosszú hajat és 
nem épen kifogástalan tisztasságu gallért vi
seltem. A rokonlelkek megtalálták egymást 
s Miraz barátom nemsokára fölvezetett jó 
magasan fékvő lakására, a mely egyetlen

kis szobácskábái állott, gondolom a Quatre 
Vents-utcában. Kétezer alexandrinisu sorral ven
dégelt meg.

De tréfa nélkül szólva, a fiatal poéta versei, 
amelyeket nemsokára azután „Szabad madarak" 
címmel összegyűjtve kiadott, igazán bájos, ara
nyos dolgok voltak és méltó feltűnést keltettek 
az irodalomban.

Ezenkívül nem is irt többé Miraz barátom 
verses munkát. Olthatatlan dicsőségszomjától haj
szolva lázasan iparkodott fölfelé. Csakhamar el
tűnt a szemem elől s csak a nevét olvashattam 
egyik-másik folyóiratban, napilapban rövid, bájos 
elbeszélések alatt, melyek tulajdonképen megala
pították a hírét. Öt esztendő múlva egy szép na
pon találkoztunk egy folyóirat szerkesztőségében, 
ahova én is épen egyik munkámat vittem.

Szívből megörültünk a váratlan találkozás
nak. „Hogyan, ön az . . .  te vagy ?“ Kezet szo
rítottunk és vidám nevetés között beszélgettünk. 
Barátom nem változott. Még mindig olyan hosszú 
haja volt, mint azelőtt. Illet is neki, olyan szépen 
tudta hátravetni a fejét. Csupán egészséges arc- 
szine s divatos, előkelő öltözéke ájulták el, hogy 
ez az ember megszabadult gondjaitól.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátók épülete,

M *  0 L C S ( í  S Z A B O T T  A R A K  ;
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Mai lapunk 4  oldal.
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FEJERMEGYEl NAPLÓ

Ú J D O N S Á G O K .
__ a  város közigazgatása. Székesfehérvár 

szab. kir. város közigazgatási bizottsága tegnap 
délelőtt tartottá rendes havi ülését dr. Saára Gyula
elnökletével. Az ülés nagyon sablonos volt, a havi
jelentéseken kívül nem is volt más tárgya az 
ülésnek. Felszólalás is csak egy történt: Lits Fe
renc kérte a polgármestert, hogy ezentúl a tar
tandó bikavásároknak az eddiginél sokkal nagyobb 
reklámot csapjon a város, gyakrabban hirdesse 
az újságokban. A polgármester megígérte, hogy 
ezt a kérelmet teljesíti. A havi jelentések a követ
kezők : r

Tisztijőorvosi jelentés. A város közegész
sége a lefolyt szeptember hóban eléggé kielégítő 
volt nemcsak azért, mert a nagyobb születési 
számmal szemben kicsiny volt a halálozási szám, 
hanem azért is, mert kevés volt a beteg létszám 
és a ragályos kórok is kis számmal szerepel
nek ; egyedül a hasihagymáz mutatott ki arányta
lanul’ nagyobb számot, de mióta a legnagyobb 
valószínűség szerint a fertőzés gócpontját sikerült 
megtalálni s a sürgős és szükséges óvóintézke
dések ott haladék nélkül megtörténtek, újabb 
megbetegedések nem lettek jelentve. Uralkodó 
betegségek az emésztőszerveknek hurutos bán- 
talmai voltak a már említett hasihagymázon kí
vül és a vörösfonalként hónapok óta áthúzódó 
vörheny. Mindaddig inig az nj járványkórház 
el nem készül s a vörhenybetegek teljesen elkülö
níthetők nem lesznek, addig a járványt kiirtani 
nem lehet. Azon család, hol e kór felüti tanyá
ját, amig a kór kiütéses, a beteg lázas és ijesztő 
tünetekkel jár, addig az előirt óvó rendszabályo
kat pontosan követi. De amint a beteg láztalanná 
válik, étvágya visszatér, a gyermek kikivánkozik 
az ágyból s ez két héten belül bekövetkezhetik, 
megszűnt minden óvóintézkedés. Az ezután követ 
kező 4 hét, a hámlási szak, ekkor fertőznek a 
betegek legjobban, de más szomszédba, boltba 
stb. járnak a gyermekek, szórják a kórcsirákat 
mindenhová. Folyton ellenőrizve lesznek, de ha 
az orvos kihúzza a lábát a házból, már az ut
cán és udvaron van a javult beteg. Ilynemű ki
hágás miatt igen sok a feljelentés, a közegész
ségi kihágás miatt sokan és érzékenyen lesznek 
büntetve, de mind hiába. Jelenleg az öreghegyi 
szőllőhegy s az Olaj-utca va i leginkább fertőzve.

A járványkórházból 6 héten belül is gyökeres 
fertőtlenítés nélkül vörheny beteg nem bocsátható 
ki. A hasi hagymádnak fertőző főfészkét kellett 
megkeresni. Mütán különösen a földmivelő^ osztály 
által lakott utcákban1 volt a" város különböző ős 
egymástól nagy távolságban levő- helyeken a 
kór, a kültelken levő kutak egyikének kellett fer
tőzve lennie. Nyomozás után megtaláltuk az úgy
nevezett Sárkáuykutat, melynek haladéktalan 
leszerelése után újabb betegülés nem lett je
lentve, igy tehát valószínűleg e kút volt fertőzve.

A kolera elleni védekezés folyton és szigo
rított munkával folyik, a főkapitány úrral dél- 
utánonkint ellenőrizzük a kerületi orvosok mun
kásságát és rendelkezéseiket. Megnéztük a gyá
rakat, ipartelepeket, a sertéshizlaldák egy részét, 
téglaházakat, zsúfoltnak jelzett házakat; soron 
vannak az élelmicikkel kereskedők. Biz még sok 
kívánnivaló van hátra, de a köztisztasági sza
bályrendelet megerősítve megjött, ennek alapján 
munkánk fokozottabb eréllyel fog menni.

Népesedési változások. Született 90. Ebből 
törvényes fi 47, nő 39. Törvénytelen fi 3, nő 1. 
Halva született 1. Házasságra 25 pár lépett. El
halt 58 és pedig fi 33, nő 35. Ebből 7 éven 
alul volt törvényes fi 10, nő 5. Törvénytelen 
fi 1, nő 1. A kórházaknak 17 halottja közül 12 
volt útról jövő idegen. E szerint a születések a 
halálozásokat 32 vei múlják fölül, de ha az ide
gen halottakat leszámítjuk, úgy a népesség 
szaporodása születések utján 44 lesz.

A rendörfökapitányi jelentés szeptember 
hóban a városban történt: lopás 21, testi épség 
elleni bűntett 6‘ vagyon ellen 5, egyéb 3. Mind
annyit elintézték Ügyforgalom 235, hátralék 10. 
Kihágás 79. terheltek száma 93. Építési engedélyt 
47-en kaptak.

Közgazdasági előadó jelentése. A tegnapi 
közigazgatási bizottságon Hübner Károly köz
gazdasági előadó egv nagy gonddal összeállított 
jelentést adott be az őszi termésünkrö. A jelen
tés lényege az, hogy a szüret Székesfehérváron 
általában jó volt, de a gyümölcs termés nem 
mondható kielégítőnek.

Városunk állategészségügye a főállatorvos 
jelentése szerint az elmúlt hóban kedvezőtlen volt, 
mert fellépett a sertésvész és a lépfene. E be
tegségek azonban már szünőben vannak s va
lószínű, hogy a hó végén már kedvezőnek mond
juk a város állategészségügyét. A helybeli vá
góhídon a szeptember havi forgalom a követ

— De most velem jösz, — szólt hozzám 
vígan. Karjait a karomba fűzte s aztán kimen
tünk a boulevard okra, hol a platánok friss zöld
jét a nevető áprilisi nap aranyos fénnyel özön- 
lötte el.

Igazán boldogok voltunk. Ki nem fogytunk 
a múltra való visszaemlékezésünkből.

— Te, emlékszél még, milyenek voltak 
azok a tojások a Csokolavszko hercegnőnél ? 
T íz lépésnyire megerene az ember, hogy széná
ban tartogatták őket. H u  m*g az a rizskása? 
Az ember alig tu l a lenyelni. És milyen hipochond- 
rikus volt a vén d ktator! S sz a szegenv nyelv
mester, aki minden évnegyedkor a zálogházba 
vitte a Buddhát.

Ezeknek a sanyarú napnkn k v ge volt. 
Miraz távolról örül sikereim >ek és én is figye
lemmel kisértem halad isát Hinem azt nem ud- 
tam, hogy metíházásodon s már egv angyali le
ánykája is van, akit mhdeoek fölött szeret.

— Meg kell ismerned a családomat. Ebédelj 
ma velünk

Engedtem a meg úvásnak s barátom elvitt 
a lakására,*egy kertben épü.t kedves k s  házba. 
Nagyon bará’ság a  hely volt. Alig. hogy a kert
ajtóhoz ériünk, elénk szalad* a vidáman csaholó 
házieb.

— Csöndesen, Gavroche I Te vigyázz, mert 
bemocskolja a nadrágodat.

Miraz csöngetésére maga a háziasszony jött 
elénk, leánykájával a karján. Szép,' magas szőke 
asszony volt s kék otthonkája igen jói illett a 
szőkeségéhez.

A boidog atya karjára vette gyermekét s 
aztán megmutatta a lakását: a barátságos, világos 
majolikával díszített ebédlőt, a könyvekkel tele-

halmozott dolgozószobát, melynek ablaka a kertre 
nyílt. A szél mind behordta a gesztenyefa rózsa
színű virágát a szobába s épen az Íróasztalra te
rítette, mint valami halvány, illatos takarót.

— Tudod, még csak kezdők vagyunk. Bi
zony, nemrégiben meg csak tizenöt centimemal 
fizették munkáim egy egy sorát.

Mialatt kitekintettem a kertbe s megcsodál
tam a virágzásnak indult fákat, Miraz ot honias 
kényelembe helyezkedett. Fölvette a házikabátját, 
beleült a nagy karosszékbe s térdein ringatta a 
kis Helénáét. „Hopp, hopp, paripa 1“

M’g sohasem éreztem magamat ilven jól, 
ilyen otthonosan Az ebéd is nagyon kellemesen 
foyr le Kevés fogás, egyszerű ételek. De mind 
Ízletes volt. A szép asszony szeretetreméltó mo
sollyal vitte a háziasszony szerepét. Mellette ült 
a gverm k magas széken. Miraz^é keveset be
szelt, de rokonszenves arcának okos és nyugodt 
kifejezésével hallgatta a mi beszélgetéseinket, 
melv két bohém ember jókedvű paradoxaival és 
bolond ötleteivel volt fűszerezve. Ebéd után a 
háziasszony az asztalra állított virágvázából kivett 
egy rózsát s uiánozhatallan bájjal tűzte a hajába. 
Ez a csöndes, bájos teremtés ieazán annak szü
letett, hogy egy álmodozó poéta vegye feleségül.

A feketekávét Miraz dolgozószobájában it
tuk meg Szaténjuk még nem volt, de már ki
tervezték, hogv barátom legközelebb megjelenő 
regényének á honoráriumából egy kedves kis 
szalónt is berendeznek. Estefejéi hűvösre fordul
ván az idő. tüzet gyújtottak a~, Rafdlllóban. Ba
rátom és én újra föielevepitettűk"ré|í‘emlékeinket. 
A szép asszony is'velünk v o lrs  Stílben ringatta 
geán.$kéj|t, aki csintalanul nyújtogatta lábacskáit 
a  melegítő lángok felé.' ,.Y'V'';''V'' Y .

1911. október 12.

kező: levágatott 197. szarvasmarha, 145 borjú, 
435 juh, 6 bárány és 580 sertés.

Az árvászéki' elnök jelenti, hogy gyám
ság alá került 32* felszabadult 27, meghalt 
1. Maradt a létszám 303Ö. Bevétel 11977 kor. 
Kiadás 13402 kor. *'■■■"
....  A  kir. ügyészség fogházából kiszabadult 54,

a maradék létszám 33.
Az ülés egy félóráig tartott.
—  Államsegély. A kultuszminiszter a tan

felügyelőség útján közli a várossal, hogy Kniesz 
Ferenc és Lambertné Semsey Gizella helybeli 
közs. tanítók részére 200—200 K államsegélyt 
engedélyezett.

—  A kislángnak küldöttsége. Ismeretes az 
olvasóink előtt, hogy Kisláng telep önálló 
községgé szeretne fejlődni. Emiatt már kér
vényt is intéztek a belügyminiszterhez, aki 
azonban, mielőtt végleges határozatát meg
hozná, véleményt kórt a vármegyétől. A 
vármegye kedvezőtlenjvélemónyt adott, a sok 
közös terhet hozván fel indokul. Erre a 
kislángiak azt határozták, hogy mihelyt a 
megye véleménye felérkezik a belügyminisz
terhez, egy 700 tagú küldöttséget menesz- 
tenek fel az országházba érdekeik kérelme
zése végett.

—  Halálozás. Részvéttel vettük a következő 
gyászjelentést: Kapitány Ferenc a maga, gyer
mekei és rokonsága nevében fájdalmas szívvel 
jelenti, hogy neje Kapitány Ferencné szül. Kó- 
czián Karolin nyug. kislóki tanítónő életének 67. 
évében, rövid szenvedés és á haldoklók szentsé
geinek ájtatos felvétele után Sárszentmiklóson az 
Úrban elhunyt. A temetés kedden d. u. volt nagy 
részvét mellett.

—  A fejérmegyei tanítótestület f. évi ok
tóber hó 18-án 19-én Székesfehérvárott, a vár
megyeház nagytermében tartja XXXVII. évi ren
des közgyűlését. Tárgysorozat. I. nap. október 
18-án d. 3 órakor. 1. Elnöki megnyitó. 2. Az 
1910—11. társ. évről szóló jelentés. 3. Az 1910. 
évi pénztári számadások bemutatása. 4. A pénz
tárvizsgálók jelentése. 5. Az 1912. évi költségelő
irányzat tárgyalása. 6. Az Eötvös-alap helyi bi
zottságának számadásai. 7. Jelentés a Tanítók 
Háza II. alapítványáról. 8. A közp. könyvtáros 
jelentése. 9. A bíráló bizottság jelentése. 10. Éb
redünk-e? Előadó Velinszky J ászló. II. nap. ok
tóber 19-én d. e. 8 órakor. 1.1. Miként lehetne a

— Egy terítékkel több jön ma az|aszialra, 
édesem. Vendéget hozok, egy régi, kedves ba
rátomat.

Aztán gyakrabban találkoztunk, de nem 
sokáig. Találkozásaink újra megritkultak s aztán 
nehéz hivatásunk és terhes foglalkozásunk telje
sen szétvetett bennünket. Esztendők is elmúltak, 
míg egyszer-másszor egészen véletlenül találkoz
tunk egymással. Kezet szorítottunk.

— Hogy vagy ?
— Köszönöm jól.
Azzal megint szétváltunk.
Feltűnt, hogy az utóbbi időben csak ritkán 

láttam Miraz nevét a lapokban.
Szerencsés ember, gondoltam magamban. 

Bizonyosan kipiheni magát. Hallottam ugyani, 
hogy munkájával már egész kis vagyont szerzett. 
A múlt ősszel azután értésemre esett, hogy ba
rátom komolyan beteg. Hózzá siettem. Még ab
ban a házban lakott, melyben egyszer olyan kel- 
lérnes órákat töltöttünk egymással De á barát 
ságtalan novemberi napon, a lombjdxresztett fák 
között maga a ház is komorabbnak, sőt kisebb - 
nek látszott. A házieb talán már rég kiadta pá
ráját. Mert nem futott elém csaholva, mint akkor. 
Beléptem a hervadt levelekkel beterített kertbe, 
ahöl az éjszakai fagy az utolsó virágokat is 
megölte.

Mirazné nem volt otthon. A leánya foga 
dott, Halén, aki már tizennégy esztendős, szép, 
nag^: leánnyá serdült. Bevezetett barátom dolgö- 
zószóh jába s aztán fekete szeméivel félénk, ag- 
godglinás tekintetet vetve reám, égyedül 'hagv‘i t 
atyjával. ' ' '

csony széken. Haját egészen megeste a dér s a 
mint lázas, üveges szemeivel rám nézett s felém
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nagyközönség érdeklődését a nevelés és tanítás 
ügye iránt ■; fölkelteni ? Előadó: Lanzentsch Antal 
12. Ellenőr, esetleg egy közp. biz. tag választása. 
ISI A Tanítók Bánkja tárgyában beadott járás
köri indítványok tárgyalása. 14. Egyéb .indítvá
nyok. (Az indítványok Írásban előre bejelenten- 
dők.) 15. A Déli Vasút gépgyárának megtekin
tése. Jegyzet. 1. Az újonnan belépett egyesület
tagok felvételi okmányaikat az első napi köz
gyűlés után kapják meg. 2. Tagsági dijak a gyű
lés előtt és alatt fizethetők a főpénztárosnál. 3. 
A fuvardijak csekélysége miatt egy állami vagy 
községi tanító sem mentetik fel a gyűlésen való 
megjelenés kötelezettsége alól.

—  Iskolaszék! ülés. Ma d. u. 3 órakor 
Czapéry László dr. elnöklete alatt iskolaszéki ülés 
volt. Jelen voltak: Bierbauer Viktor dr., Bilkei 
Ferenc, Dieballa György, Kisteleki István, Lausch- 
mann Gyula dr., Lambert Vilmos, Medgyessy 
József, Nagy Mihály, Reé István, Saára Gyula 
dr., Szirbek József, Weisenféld János, Vermes 
Mihály dr., Zalai Mihály.

A gyűlés tudomásul vette Nagy Mihály áll. 
gazdasági szakiskolai tanítónak az iskola igazga
tójává kinevezését. Szirbek Józsefj igazgatót ezen 
eddigi^állásától érdemei elismerésével felmentette.

Winkler Vilmos főmérnök a szombathelyi 
példát látván indítványt tett egy erdei iskola fel
állítására, a melyben a tüdővésszel fenyegetett 
gyermekeket ápolnák. Lauschmann Gyula dr. 
szépnek találja az ideát, mivel azonban nálunk 
erdő nincs, a Sóstó levegője pedig posványos 
lévén, nálunk közegészségi szempontból megva
lósítása nem lehetséges. Az ügyet áttették a vé
dekező egyesülethez.

Párkányi Aranka egy évre szabadságot kért, 
amelyben egyetemi tanulmányait óhajtja folytatni. 
Helyeííesilésévői Párkányi Idát bízta meg az 
iskolaszék. Rónai Elemér megbízást kapván Bu
dapestre a fővárosi iskolához, egy évre szabad
ságot kapott (a választások november hónapban 
lesznek). Lauschmann Gyula dr. a tanügy kárát 
látja az ilyen félig itt — félig ott való működés
ben, kimondja, hogy ezután ilyen címen nem

nyújtotta nedves, hideg kezét, borzadva sejtettem, 
hogy itt már nincs segítség. Irtózatos I Ez a Mi- 
raz most Csokolavszko hercegnő egykori szeren
csétlen vendégeihez hasonlított.

— Nos, édes barátom I Nem jól érzed ma
gadat ?

— Végem van, — felelte borzasztó mo 
solylyal. Megöl az ászkor, mint valami érzelgős 
színdarab hősnőjét az u ’olsó felvonásban. Az or 
vos megtapintja a szerelmes hősnő pu! usát, égre 
emeli a szemeit és azt mondja: A h.laltusa kö
zeledik. Csak az a különbség, hogy nalam ez a 
haláltusa évekig tartó, mintha vég i sem akarna 
érni. Tovább szivarozható!, nem zavar, — telte 
hozzá, amikor eldobtam a cigarettámat.

Szerettem volna bátorítani. Megfogtam a 
kezét, megveregettem a vállát, mialatt folyton 
beszéltem hozzá. De hangomnak üres, hamis 
csengésétől magam is megrezzentem. Miraz szá
nakozva mosolygott hasztalan fárad, •zá-nimon.

Elhallgattam.
— Lásd, édes barátom, féles-te d je már, 

hogy dolgozni sem tudok, Az íróasztalára mu
tatott, a melyen poros kéziratok és papírok vol
tak összehalmozva. '

Még egyszer megpróbáltam, hogy föividit- 
sata. Hogy beszélhet valaki ha álról az ő korá
ban. Bizonyos, hogy nem vig\áz magára kellő 
képen. Délvidékre kell mennie . . . Van hozzá 
Pénze. . : í’á

Félbeszakított s kezét a karomra fektette.
— Hallgass meg ! JEgymást ugyan ritkán • 

de mégis a legrégibb, talán a legfczinrébb
bírálom vagy . . . Bebizonyítottad már nem egy
szer. Rád'Jjizom a titkomat* őrizd meg hűségé-. 
S!?ú akkor árúid el, ha valakinek hasz
Hálhatsz vele. Például, ha egy-egy eget ostromió

ad szabadságot. Rónai helyettesítésével Erdősy 
András devecseri tanítót bizfa meg.

A közgyűlés elvetette az iskolaszék indít
ványát a téli tantermek ügyében.

Mohos Anna, Kalmár Irma, Fa Róza taní
tónők helyettesitői alkalmaztatást kérnek az isko
laszéktől. Az iskolaszék szükség esetén alkal
mazza őket.

—  Az önkéntes mentők munkája 1911 évi 
szeptember hóban. Első segítséget nyújtott 116 
esetben a következő eseteknél: sérülések 102, 
belső bajok 10, egyéb bajok 4 esetben. Ezenkí
vül igénybe vétetett l í  esetben és pedig: bete
gek szállításánál 9, vaklárma 2 esetben. Mozgó
őrség 43 esetben: tűzesetnél 4, egyéb helyütt 
39 esetben. Szeptember havi összműködés 170 
esetben. Az 1911 évben 1170 esetben, fönnállása 
óta 11674 esetben működtek közre.

—  A városi tanács ma délelőtt ülést tartott. 
Javasolja, hogy a Múzeum-Egyesületnek 1200 
koronát adjon a város.

Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbetegeknek 
köszvény-, hólyag és vesebetegeknek. 

Félpohár YITHorrás a gyomorégést azonnal megszűnteti. 
A vállalat tulajdonosa:

|,C0NSUM“ kereskedelmi részvénytársaság
Budapest, VI., Teréz-körut 4. Telefon 10—13: 
Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond 

Fiai, Simon György és Szigethy Testvérek cé
geknél.

—  Jótékonycélu műkedvelő sziinelőadás 
mérsékelten leszállított helyárakkal. A magyar
országi munkások rokkant és nyugdj egyletének 
helyi fiók pénztára „Özvegy és árva alapja" ja
vára a székesfehérvári városi színházban 1911. 
évi október hó 15 én vasárnap színre kerül: 
„Igyenélők" népszínmű 3 felvonásban. Irta : Vi
dor Pál. Zenéjét szerezték: Szentirmay E. és 
Serly L. Rendező : Vincze Ferenc. Személyek:

fiatal iró jön hozzád kézirattal. Lásd én sikert 
arattam. Minden soromért egy frankot kaptam. 
Sok pénzt kerestem, nem tagadhatom s ott a 
fiókban van egy csomó értékpapírom, mely há
rom vagy négyezer frank kamatot h ajt évenkint. 
Bizony, bizony, a mi irói világunkban ez elég 
ritka. De arról is biztosíthatlak, hogy valóságos 
filiszter-módra éltem, akárhányszor megtagadtam 
feleségemtől egy ékszert, a leányomtól egy uj ru
hát. Különben semmit s^m takaríthattam volna 
meg. Nos tehát van egy kis vagyonúm s akár
hányszor elgondoltam magamban: ha korán hal
nék meg, nem hagyom nyomorban a családomat 
s leányomnak szerény hozománya is v.m. Ez a 
gondolat boldoggá, büszkévé tett. fagyon is jól 
tudom, mi az özvegyek és az árvák sorsa. Ami
vei az állam segéíi őket, az épen elég arra, hogy 
éhen ne vesszenek, de nem elég ahhoz, hogy 
élhessenek. Ilyenkor akad az atyának egy régi | 
jó barátja, aki azt a tanácsot adja a szép, okos ’ 
leánynak, hogy legyen színésznővé és . . Minden 1 
szentekre esküszöm, hogy ez nem fog meg’őr J 
tenni Nem I Nem szabad tovább halasztani a 
dolgot. Betegségem igen sok pénzbe kerül. S ha 
délvidékén akarnám tölteni a teiet, csakhamar 
nyakára 'hágnék a vagyonomnak. Elélhetnék -"ég 
hat esztendeig anélkül, hogy egy sort le tudnék 
irm. Szerencsémre ettől nem félek . . .  Mi a célja 
ennek az én nyomorúságos életemnek, ha nem 
’udpk dolgozni s a megtakarított pénzemet köl
tőm el ? Azt hiszem megértettél és ezután nem 
.fogod többé tanácsolni nekem, hogy jobban vi 
gV^zakíbtfágftfíira . .  . Ellenkezőleg, imádkozzál 
értein, hogy az Isten szabadítson meg minél 
előbb e földi élettől.

- _
Tizennégy nappal később vágy harminc

Boros János — Vincze Ferenc, Mari neje -—Pol- 
Vilma k. a., Loulsa leánya — Takács Anna k. 
a., Veiner Vilmos — Arany Nándor, Balog Pista 
Szabó Sándor, Bódi Ferenc — Arany Sándor, 
Eszter — Hurbán Nelli k. a. Fü rge Döméné — 
Dombrovszky Etus k. a., Jsni fia —  Kiing József 
Kiss Sári — Pál Etus k. a., Kovács, Vurm, 
Strak, Varga á csengőére dalkör tagjai Borda 
János, Vadász Imre, Koronczai György, Molnár 
Gyula, Pincér — Kovács__Istvánt._ Zsandár — 
Kolb Nándor. Az első és második felvonás tör
ténik Budapesten, a harmadik falun. Hely árak : 
Földszinti páholy 7 kor. Első emeleti páholy 6 
kor. Másodemeleti páholy 3 kor. Elsőrendű zárt
szék 1’60 kor. Másodrendű zártszék 1-20 kor. 
Harmadikrendü zártszék 1 kor. Másodemeleti ülő 
80 fillér. Deák és katonajegy 50 fillér. Karzati 
ülő 50 fillér. Karzati álló 3o fillér. — Szinlap 
a pénztárnál 10 fillér. Pénztárnyitás az előadás 
d. e. 9 -től 12-ig és esté* 5 órakor. Kezdete este 
fél 8 órakor. Jegyek előre válthatók: Almássy 
István városháztéri és Almássy József Szőgyény- 
Marich-utcai üzletében. Tekintve a nemes célt a 
nagyérdemű közönség becses pártfogását kéri a 
rendezőség.

— Uj egyesület megyénkben. A belügy
miniszter a „Fülei Róm. Kath. Ifjúsági Egyesület" 
alapszabályait jóváhagyta.

— Ipari változások, A helybeli ipartestület
nél a f. hóban iparengedélyt kaptak: Marschall 
Lajos hentes és Fekete Vilmosné női kalapké- 
szitő; iparukat beszüntették: Neubauer Ferenc 
szobafestő és Fein Nővérek nőikalapkészitők,

—  A kolera. Adonyban tegnap délután 
meghalt a másik kolerás beteg özv. Csáky 
József né is. Holttestét a szokásos óvintéz
kedések mellett temették el.

Érd községet, mivel ott Elein Benőné 
halálától számított 5 nap alatt újabb megbe
tegedés nem fordult elő, az alispán tegnap 
feloldotta a zár alól.

A szomszéd Komárommegye alispánja 
értesíti Fejérvármegyét, hogy Almásfüzitőn 
koleraeset fordult elő. #

— Sport. A Székesfehérvári Torna Club 
vívó szakosztály szerdán este a club helyiségében 
a’akuló értekezletet tartott, a melyen a tagok igen 
szép számban jelentek meg. Az értekezletet Bé
kés Róbert vezette, de mielőtt a tulajdonképedi 
tárgyalás megkezdődött volna Ullmann Hugó 
a vívó szakosztály nevében lelkes szavakban

ember követte a kocsit, mely Miraz Lajos ko
porsóját vitte a Montmartre-temetőbe.

Megérkeztünk a frissen hantolt sirhoz.Szürke, 
borús volt az ég s a fákról nehéz cseppekben 
hullott a megolvadt hó. Körülálltuk a sirt, mi
alatt a koporsót leeresztették A lelkész is ott 
állott, imakönyvvel a kezében. Az irói kör szó
noka feketekeztvűs kezében tartotta a beszédet, 
melyet egy ügyesebb kollégája segítségével va
lamelyik vendéglő sarokasztaiáná! konyakivás kö
zölt fogalmazott.

Amikor a lelkész megkezdette az imát, 
Arnauld doktor, az elhunyt háziorvosa, meghúzta 
a kabátom szélét s a fülembe súgta :

— Ön is tudja, hogy Miraz voltaképen ön
gyilkos ?

Elképedve néztem reá. Ujjával Mirazn^ra 
s Helénre mutatott, akik hosszú fekete fátyolaik 
alatt majd össz iroskadtak a fájdalomtól s ■ gy- 
mást átölelve zokog ak . . .

— Ezekért tette, amit te’t l  Féleszt-mdő 
óta minden medicinám it a tüzbe öntötte és szán
dékosán a legnagyobb vigyázatlanságokat követte, 
el. Halála e'őtt mindent'ismert. Nem is értettem 
jóformán, mert kréozottal még ..legalább hamm 
esztendeig kihúzta volna. Tegnapelőtt aztán, ab 
bán .a farkasórditó hideg éjszakában nyi va h 'gyta 
az ablakát. Természetes,, hogy tüdőgvuüadast 
kapott. S mindazt azért; hogy annak á két sze
gény teremtésnek'lég ven mit énniök. A lel ész 
nem is1 sejti, hogy öngyilkost temet. Mit szól eh 
hez • ' haléihoz? Több; bátorság kell ám hozzá; 
mint ahhoz, hogy á  vízbe öljük mágu> kat:

V  : , $bppóo Ferenc.
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gratulálta Zulawszky Béla századost, a szak
osztály megteremtőjét es vezetőjét azon alkalom
ból hogy a katonai érdemkereszttel lett kitün
tetve. Zulawszky százados meghatottan mondott 
köszönetét s biztosította ismételten a szakosztályt 
arról hogy továbbra is teljes odaadással vezeti 
annak ügyeit. Békés Róbert erre jelenti hogy a 
szakosztályt sikeres működésének szempontjából 
annak ujjáalakitása s szervezése felette szüksé
gesnek látszik. Javasolja ezért a szakosztály kö
vetkező megalakítását. Szakosztály vezető: Zu
lawszky Béla, csapat-kapitányok: Nagy Béla és 
Weber Imre, titkár: Ullmann Hugó, szertáros 
Bruck Manó, intéző bizottsági tagok: Békés Ró
bert, László Béla hdgy., dr. Neuhaser Imre, Kör
mendi Péter, Pál György. A vívás e hó 16 én 
kezdődik, hetenkint háromszor és pedig hétfőn, 
szerdán és pénteken a kereskedelmi iskola torna
termében. Kezdő vívók fél 6-tól 7 óráig a ha
ladók 7-től 9-ig nyernek oktatást. — A birkózás 
pedig még két hétig tovább folyik.

—  Száj és körömfájás. Val községben a 
ragadós száj és körömfájás fellépett.

A  Kovács Dezső mű-
■ J- fogászati termében
T Székesfehérvár (Rózsa-u. 5. sz. a. I. 

emelet Zirci templommal szemben.)
?

— Halál a pincében. Az erjedő mustnak 
ismét egy áldozata van. Velencén folyó hó 10-én, 
kedden délelőtt Kis Mihály 63 éves gazdálkodó 
kiment a szőlőjébe s magával vitte a szomszédját 
Vig József 61 éves csizmadia mestert is egy kis 
borkóstolóra. A must még javában forrott s Kis 
Mihály nem is mert lemenni a pincébe, hanem 
vállalkozott erre Vig József. Az öreg csizmadia 
mester szomszédja jóakaratu figyelmeztetése da
cára is lement a boroshordók közé, ahonnan 
többé ki sem jött. Megölte a széngáz. Hulláját 
még az nap kiemelték a pincéből.

— Eltűnt csendőr. Szőlős János próba
csendőr, aki a táci őrshöz volt szolg&lattételre 
beosztva, folyó hó 9-én eltűnt Tácról. Szolgálati 
egyenruhájában hagyta el a csendőrlakot, anél
kül, hogy valakitől elbúcsúzott volna. A közeli 
községekben keresték, de nem találták. A való
színűség amellett szól, hogy a fiatal csendőr meg
szökött, nem lehetetlen azonban, hogy valami el
dugott helyen öngyilkossá lett. Elrendelték a kö
rözését.

—  Vétkes gondatlanság. A polgárdii kőbá
nyában igen gyakran tapad munkásvér a kifej
tett kövekhez. Az előforduló szerencsétlenségek 
rendszerint a munkások vigyázatlanságából, de 
némelykor, mint pld. az alábbi esetben mulasz
tásból, vétkes gondatlanságból erednek. A múlt 
év szeptember 24-én követ robbantottak a bá
nyában s Farádi György tűzmester és D. Hor
váth Imre munkafelügyelő nem tartották be a 
biztonsági szabályokat. A munkásokat a kérdéses 
helyről nem távolították el s a robbantás színhe
lyére előbb odaengedték őket, mint szabad lett volna, 
így történt azután, hogy az egyik fiatal munkás, 
Farádi József, a tűzmester édesöccse, egy sokáig 
nem robbanó sziklához odament megnézni, hogy 
mi van vele. A szikla abban a pillanatban fel
robbant s egy darabja oly erővel vágódott Farádi 
Józsefhez, hogy a szerencsétlen munkás nyom
ban meghalt. A kir. törvényszék a tegnapi bűn
ügyi főtárgyaláson gondatlanságból okozott em
berölés vétsége miatt vonta felelőségre a gondat
lan tűzmestert és munkafelügyelőt. A kihallga
tott tanúvallomások alapján a kir. törvényszék 
Farádi György tüzmestestert 1 hónapi fogházra 
ítélte, de az ítélet végrehajtását felfüggesztette; 
D. Horváth Imre munkafelügyelőtt pedig felmen
tette a vád alól.

—  Az ujbor hatása alatt. Megforrott m ára  
must s  a jő murci már oly erőben van, hogy 
könnyen földhöz is vágja azt az embart, aki nem 
vigyáz magára. A mostani időben járnak az em
berek bort kóstolgatni s bizony meg-megesik, 
hogy a csípős, becsipeti a kostólót, aki pedig 
bécsipett annak a jókedv mellett bolond gondo
latai is szoktak támadni. így járt Schier Károly 
kápolnásnyéki vasúti őr is. A napokban nrirfíg 
szopogatta az újonnan termett hegylevét, mig 
becsipeti s ilyen állapotban beállított Balogh Jó

zsef kápolnásnyéki lakos konyhájába. Ez még 
nem lett volna baj, hanem Schier uram botrányos 
magaviseletét tanúsított. Azt hitte, teheti, mert 
hát ő vasúti. Azonban Balogék máskép gondol
koztak. Előbb küldték, majd tuszkoltak kife ó a 
vasúti őrt, aki haragjában revolvert vett elő s 
azt elsütötte. Szerencsére nem talált. Mire pedig 
még egyszer lőhetett volna, Balogh József ki
csavarta a kezéből a revolvert s úgy elverte 
őkéimét, hogy sokáig megemlegetheti azt a na
pot. A felek kölcsönösen feljelentették egymást.

Faégetö és festő-készletek és faége
tésre alkalmas tárgyak nagy választékban 
kaphatók, Klökner Péter udvari könyv
kereskedőnél Székesfehérváron.

—  100 korona. Lampert Zsófia szolgáló 
leány volt Nagy Imre kislángi korcsmárosnái. 
Nagyék a napokban elmentek hazulról s Zsófi, 
aki egyedül maradt otthon, találékony természe
ténél fogva megtalálta a gazdája erszényét, amely
ben 100 korona volt. Zsófi a bankókat magához 
vette, a tárcát ellenben hátrahagyta, hogy Nagy 
Imrének legyen miben „hült helyét" találni a 
pénzének. Zsófi megszökött s Zsófit keresik.

—  Rendőri hírek. Borbás Mária várpalotai 
és Rédl Katalin csonoplai illetőségű cselédleányok 
hely és foglalkozás nélkül csavarogtak az ősko
ronázó város falai között és erkölcstelen életet 
éltek. Ezért a rendőrség 8—8 napi elzárásra és 
hazazsuppolásra Ítélte s a város területéről örök 
időre kitiltotta őket. — Scholl Jánosné velencei 
illetőségű csavargó kleptomániás nőt a rendőrség 
dacára, hogy már több Ízben kitiltotta a város 
területéről, tegnap újból itt találta. 12 napi elzá
rás után illetőségi helyére toloncolják.

ZILZER MANÓ
férfi-,fiú-és gyermekruha raktára 

Rzákesfehérvár. Szőgyény-MaricFnti;
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi öltönyök,

Ferenc József-kabát, 
köpenyek (h a v e lo k )  

b ő r k a b á t o k ,  u ta z ó b u n 
d á k ,  r a g lá n - f e lö l tő k ,  

k a b á t o k .
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HAVRANEK ANTAL
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Tervek ingyen ^ 2 5  "

Van szerencsém a n. é. közönség tudomására adni, 
hogy az átalakított és újra berendezett

O T T H O S  K Á V É H Á Z
Fricsay Richárd vezetése alatt működő Honvéd zenekar 
közreműködésével f. hó 14-én szombaton este újból 
megnyílik. Minden szombat este katonazene. Egyébb 
napokon cigányzene. Kitűnő italok és buffé. Figyel
mes kiszolgálás. A n. é. közönség szives támogatását 

tisztelettel kéri az

Otthon kávéház,
tulajdonosa.

- A -  F E K E T E

Téli kertjében
szombat este vasárnap este

C igányzene. E aton azen e.
Kezdete este 8 órakor. 

Kitűnő ételek és italok.
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